
    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE N.  16  DEL 12/06/2017 

Oggetto: Acquisizione aggregata dei servizi assicurativi dell’Unione Comunale 

del Chianti Fiorentino e dei Comuni di San Casciano Val di Pesa, 
Tavarnelle Val di Pesa e di Barberino Val d’Elsa – periodo 
31/12/2016 – 31/12/2019 oltre alla facoltà di rinnovo di 1 (uno) anno 
ed alla proroga di 180 (centottanta) giorni – Impegno di spesa 
periodo 01.01.2019-31.12.2019. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2017 – dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017 - 2019; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 72 del 19.06.1996; 

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e successive modificazioni; 

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 02.05.2017, relativo alla 

nomina dei Responsabili dei Servizi per il periodo 02.05.2017 – 31.12.2017; 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n.5 del 

29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell’Unione Comunale, 

individuandone i Servizi che la costituiscono; 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale n. 196 del 29.12.2016, con la 

quale è stata modificata la macrostruttura dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Dato atto: 

- che l’Unione Comunale svolge in nome e per conto dei Comuni di Barberino Val d’Elsa, 

Tavarnelle Val di Pesa e San Casciano Val di Pesa le funzioni fondamentali previste nello 

Statuto della stessa come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale di 

Tavarnelle Val di Pesa n. 3 del 26.01.2016, del Consiglio Comunale di Barberino Val d’Elsa 

n. 1 del 25.01.2016 e del Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 4 del 

21.01.2016; 

- che il 31.12.2016 sono giunti a scadenza i seguenti contratti assicurativi: 

1) Responsabilità Civile verso terzi e verso Prestatori d’Opera (RCT/O) (dell’Unione 

Comunale e dei Comuni di Tavarnelle V.P., San Casciano V.P., Barberino V.E.); 

2) Incendi ed altri rischi (dei Comuni di San Casciano V.P., Tavarnelle V.P. e Barberino 

V.E.); 

3) Libro matricola (dei Comuni di Tavarnelle V.P. e Barberino V.E.); 

4) All risks elettronica (dei Comuni di San Casciano V.P., Tavarnelle V.P. e Barberino V.E.); 

5) Furto (dei Comuni di Tavarnelle V.P. e Barberino V.E.); 

6) Infortuni (dell’Unione Comunale e dei Comuni di San Casciano V.P., Tavarnelle V.P. e 

Barberino V.E.); 

7) Rc patrimoniale (dei Comuni di Tavarnelle V.P. e Barberino V.E.); 

- che il Comune di Tavarnelle V.P. ha ritenuto 



    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

-  necessaria la stipula di una polizza di Tutela legale, già in essere per i Comuni di San 

Casciano V.P. e Barberino V.E., al fine di provvedere a garantire una maggiore tutela per 

Amministratori e Responsabili, nonché per l’intera Amministrazione Comunale, nel caso di 

citazioni in giudizio; 

- che onde individuare l’offerta economicamente più vantaggiosa, il Comune di Tavarnelle Val 

di Pesa ha inteso assolvere all’esigenza di provvedere ad idonea copertura assicurativa 

mediante l’indizione di un’ unica gara esperita in maniera unificata dalla C.U.C. dell’Unione 

Comunale del Chianti Fiorentino, in nome e per conto dell’Unione Comunale del Chianti 

Fiorentino e dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa, San Casciano Val di Pesa e Barberino Val 

d’Elsa, con procedura aperta e con aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

Viste le Deliberazioni delle Giunte dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n.122 del 

12.09.2016, del Comune di Tavarnelle Val di Pesa n. 83 del 12.09.2016, del Comune di 

Barberino Val d’Elsa n. 81 del 15.09.2016, del Comune di San Casciano Val di Pesa n.199 del 

19.09.2016, con le quali è stata approvata la convenzione ai sensi dell’art.5, comma 1, lett. b) 

del Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Centrale Unica di Committenza 

per la procedura di gara concernente l’acquisizione aggregata dei servizi assicurativi 

dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino e dei Comuni di Tavarnelle V.P., San Casciano 

V.P, Barberino V.E. per il periodo 31.12.2016 – 31.12.2019; 

Vista e richiamata la Determinazione del Servizio Economico – Finanziario del Comune di San 

Casciano Val di Pesa n. 247 del 28.10.2016 con la quale è indetta la procedura aperta per 

l’affidamento dei servizi assicurativi, per il periodo 31.12.2016 - 31.12.2019, oltre alla facoltà di 

rinnovo di 1 (uno) anno ed alla proroga di 180 (centottanta) giorni, relativa alle polizze: 

1) Responsabilità Civile verso terzi e verso Prestatori d’Opera (RCT/O) (dell’Unione 

Comunale e dei Comuni di Tavarnelle V.P., San Casciano V.P., Barberino V.E.); 

2) Incendi ed altri rischi (dei Comuni di San Casciano V.P., Tavarnelle V.P. e Barberino 

V.E.); 

3) Libro matricola (dei Comuni di Tavarnelle V.P. e Barberino V.E.); 

4) All risks elettronica (dei Comuni di San Casciano V.P., Tavarnelle V.P. e Barberino V.E.); 

5) Furto (dei Comuni di Tavarnelle V.P. e Barberino V.E.); 

6) Infortuni (dell’Unione Comunale e dei Comuni di San Casciano V.P., Tavarnelle V.P. e 

Barberino V.E.); 

7) Rc patrimoniale (dei Comuni di Tavarnelle V.P. e Barberino V.E.); 

8) Tutela legale (dei Comuni di San Casciano V.P., Tavarnelle V.P. e Barberino V.E.); 

9) Kasko (dei Comuni di San Casciano V.P. e Barberino V.E.); 

Dato atto che nella succitata determinazione si stabiliva inoltre l'individuazione delle 

compagnie per ogni singolo lotto secondo il criterio dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” 

ai sensi dell'art. 95 del citato D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la Determinazione n. 186 del 23.12.2016 del Responsabile dell'Area Funzioni e 

Servizi Ced / Centrale Unica di Committenza e Contratti dell'Unione Comunale del Chianti 

Fiorentino e dei Comuni di San Casciano Val di Pesa, Tavarnelle Val di Pesa, Barberino Val d'Elsa e 

Greve in Chianti, con la quale sono stati aggiudicati tutti i nove lotti come di seguito specificato: 

 

LOTTO DESCRIZIONE  COMPAGNIA 

D'ASSICURAZIONE 

AGGIUDICATARIA 

IMPORTO   

(imposte incluse) 

1 Responsabilità Civile verso Terzi 

e verso Prestatori d'Opera  

(RCT/O) 

LLOYD'S  

Sindacato leader 

ACAPPELLA 

€ 439.500,00 



    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

2 Incendio ed altri rischi GENERALI ITALIA € 127.419,00 

3 All risks  elettronica UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 
€ 19.995,00 

4 Furto UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 
€ 13.020,00 

5 Tutela legale UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 
€ 50.670,00 

6 Responsabilità Civile 

Patrimoniale 

LLOYD'S  

Sindacato leader 

BEAZLEY 

€ 47.494,11 

7 Infortuni cumulativa VITTORIA 

ASSICURAZIONI 
€ 34.386,27 

8 Responsabilità Civile Autovetture UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 
€ 59.411,61 

9 Incendio/furto/kasko autoveicoli 

di amministratori e dipendenti 

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 
€ 10.194,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 802.089,99 

 
Richiamata la Determinazione del Servizio Affari Generali n.19 del 30.12.2016 con la 

quale si è proceduto all'assunzione degli impegni della spesa a carico del Bilancio triennale  2017 - 

2019, annualità 2017 e 2018, dando atto che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa ha partecipato 

soltanto ad 8 (otto) dei n.9 lotti sopra indicati ed esattamente ai lotti 1-2-3-4-5-6-7-8: 

 
Ritenuto pertanto procedere all'assunzione degli impegni della spesa, per le polizze succitate 

sempre a carico del Bilancio triennale  2017 – 2019, annualità 2019; 
Visti gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

L

O

T

T

O 

DESCRIZIONE  IMPORTO 

ANNUALE 

(imposte incluse) 

IMPORTO  

TRIENNALE  

(imposte incluse) 

CIG/SMART 

CIG DERIVATO 

1 Responsabilità Civile verso Terzi e verso 

Prestatori d'Opera  (RCT/O) 

€ 24.500 € 73.500,00 684996846A 

2 Incendio ed altri rischi € 9.761 € 29.283,00 6849981F21 

3 All risks  elettronica € 1.745 € 5.235,00 Z851CAA991 

4 Furto € 3.140 € 9.420,00 Z601CABD02 

5 Tutela legale € 4.990 € 14.970,00 Z711CABDAB 

6 Responsabilità Civile Patrimoniale € 5.195,62 € 15.586,86 Z411CABE75 

7 Infortuni cumulativa € 1.433,88 € 4.301,64 ZD01CABEC3 

8 Responsabilità Civile Autovetture € 12.655 € 37.965 684999390A 

TOTALE COMUNE TAVARNELLE V.P. € 63.420,50 € 190.261,50  



    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

Visto l'art.147 bis, comma 1 del “Testo Unico sugli Enti locali”, approvato con D.Lgs. 

n.267/2000, introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d) del D.L.n. 174/2012, convertito con 

modificazione nella L.n. 213/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 

apposito parere; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) di impegnare la somma complessiva di € 63.420,50, così ripartita: 

 

LOTTO DESCRIZIONE  IMPORTO 

ANNUALE 

(imposte incluse) 

1 Responsabilità Civile verso Terzi e 

verso Prestatori d'Opera  (RCT/O) 

€ 24.500 

2 Incendio ed altri rischi € 9.761,00 

3 All risks  elettronica € 1.745,00 

4 Furto € 3.140,00 

5 Tutela legale € 4.990,00 

6 Responsabilità Civile Patrimoniale € 5.195,62 

7 Infortuni cumulativa € 1.433,88 

8 Responsabilità Civile Autovetture € 12.655,00 

TOTALE COMUNE TAVARNELLE V.P. € 63.420,50 

 

a favore della società AON s.p.a., in qualità di broker dell’Ente, per il pagamento del premio 

delle polizze RCT/O, Incendio, All risks elettronica, Furto, Tutela legale, Rc patrimoniale, 

Infortuni e Responsabilità civile autovetture del Comune di Tavarnelle Val di Pesa per il 

periodo 01.01.2019 - 31.12.2019; 

 

3) di riferire la somma di € 63.420,50, così ripartita: 

 

L

O

T

T

O 

DESCRIZIONE BILANCIO 2019 

1 Responsabilità Civile 

verso Terzi e verso 

Prestatori d'Opera  

(RCT/O) 

CAP. 440 - € 24.500,00 

 

2 Incendio ed altri rischi CAP. 440 - € 9.761,00 



    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

3 All risks  elettronica CAP. 440 - € 1.745,00 

4 Furto CAP. 440 - € 3.140,00 

5 Tutela legale CAP. 440 - € 4.990,00 

6 Responsabilità Civile 

Patrimoniale 
CAP.440 - € 5.195,62 

7 Infortuni cumulativa CAP.440 - € 1.433,88 

8 Responsabilità Civile 

Autovetture 
CAP. 440- € 4.230,50 

CAP. 3220 - € 8.424,50 

TOTALE COMUNE 

TAVARNELLE V.P. 
CAP. 440 - € 54.996,00 

CAP. 3220 - € 8.424,50 

 
ai capitoli del Bilancio 2017 - 2019 indicati, annualità 2019, che presentano la necessaria 

disponibilità; 

 

4) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 

1 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

5) di inviare il presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di conseguenza. 

 

Tavarnelle Val di Pesa, lì  12.06.2017 

 

 
        Il Responsabile del Servizio 

         Affari Generali 

            f.to Dott. Rocco Cassano 

               

 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

Visto in ordine alla Regolarità contabile 

x favorevole 

 contrario 

 

Attestazione della copertura finanziaria 

impegno di spesa n. 3/2019 – cap.440 / n.4/2019 – cap.3220 

Risorsa intervento n. _______________ 
Capitolo n. 3220 - 440 

Importo € 63.420,54 

Scheda PEG ______________________ 

Competenziazione dal____al_______  

 

Data 12/06/2017 

   Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari - Servizi Statistici 

dell'Unione Comunale 

 f.to Dott. ssa Barbara Bagni 

       
 

 

 


